Syllabusi i lëndës Ekologjia e myshqeve
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Ekologjia e myshqeve

	Niveli:
	Ekologji dhe mbrojtje e mjedisit - Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I/semestri I dytë

	Numri i orëve në javë:
	2+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr. Kimete Lluga-Rizani

	Detajet kontaktuese: 
	044-448- 354
kimete.lluga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofron njohuri lidhur me diversitetin e myshqeve ,rëndësinë ekologjike të tyre, metodologjinë e punës në terren dhe identifikimit të tyre

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të fitojnë njohuri më të detajuar mbi biodiversitetin e myshqeve, përhapjen dhe habitatin , biologjinë e myshqeve, ndërveprimin e tyre me faunen, përdorimin e tyre në ekonominë e njeriut, ndieshmërinë e tyre ndaj ndotjes, si dhe të fitojnë shkathtësi shtesë për metodologjinë e mbledhjes në terren të materialit bimor të myshqeve, identifikimin e tyre  me anë të qelësave dikotomik dhe florave shkencore


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesëshëm të këtij moduli studenti duhet të jetë në gjendje që të:

· Fitoj njohuri mbi  biodiversitetin e myshqeve nga aspekti filogjenetik

· përshkruan habitatin  e myshqeve dhe përhapjen e tyre

· Shpjegon tiparet elementare të biologjisë së myshqeve

· Identifikon myshqet duke përdorur qelësin për determinim dhe florat shkencore 

· Aplikon terminologjinë shkencore botanike

· Analizon informatat taksonomike nga bazat shkencore të të  dhënave  nga interneti



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	124

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime , punë në grupe, pune ne terren, ne laborator, prezantime të seminareve etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi I parë         20%

Vlerësimi I dytë         20%

Vijimi I rregullt             5%

Punimet seminarike   10%

Provimi final               45%

Totali                         100% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Bryophyte Ecology  Glime, J. M. 2017

	Literatura shtesë:  
	Bryophyte Ecology and Climate Change 1st Edition Zoltán Tuba , Nancy G. Slack , Lloyd R. Stark 2011

Bryophyte Ecology A. Smith 2012


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shpalosja e syllabusit, Hyrje

	Java e dytë:
	Klasifikimi I myshqeve-Tipi Bryophyta

	Java e tretë:
	Tipi  Marchantiophyta

	Java e katërt:
	Tipi Anthocerotophyta

	Java e pestë:
	Cikli jetësor dhe morfologjia

	Java e gjashtë:
	Strategjia e adaptimit

	Java e shtatë:
	Vlerësimi I pare- Ekofiziologjia e zhvillimit

	Java e tetë:
	Ekofiziologjia e zhvillimit- vazhdim

	Java e nëntë:
	Ndërveprimet briologjike

	Java e dhjetë:
	Metodologjia  e mbledhjes së myshqeve

	Java e njëmbedhjetë:
	Teknikat laboratorike

	Java e dymbëdhjetë:
	Metodat e herbariumit dhe shkëmbimet

	Java e trembëdhjetë:
	Myshqet dhe ndotja

	Java e katërmbëdhjetë:
	Përdorimi I myshqeve

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Vlerësimi I dytë – Përdorimi I myshqeve- vazhdim


	Plani i dizajnuar I ushtrimeve:  



	Java
	Ushtrimi  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 Hyrje  në Bryophytet Introduction to  bryophytes

	Java e dytë:
	Njoftimi me metodologjinë dhe mjetet e nevojshme për mbledhjen  e materialit në terren . 

	Java e tretë:
	Njoftimi me metodologjinë e herbarizimit të materialit të mbledhur në terren .  

	Java e katërt:
	Teknikat laboratorike dhe të  identifikimit të materialit të mbledhur 

	Java e  pestë:
	Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Bryophyta 

	Java e  gjashtë:
	Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Bryophyta- vazhdim

	Java e  shtatë:
	Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Bryophyta- vazhdim

	Java e tetë
	 Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Marchantiophyta 

	Java e nëtë
	Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Marchantiophyta- vazhdim

	Java e dhjetë
	Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Anthocerotophyta 

	Java e  njëmbedhjetë:
	Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Anthocerotophyta- vazhdim

	Java e  dymbëdhjetë:
	Metodat e ndërtimit të herbariumit dhe mirëmbajtja e tij

	Java e  trembëdhjetë:
	Njoftimi me metodologjinë e përdorimit të myshqeve si indikatorë të ndotjes 

	Java e  katërmbëdhjetë:
	Mentorimi I studentëve në identifikimin e materialit të mbledhur të myshqeve

	Java e  pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi final I punës së pavarur të studentëve 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.

Në mënyrë që student ti nënshtrohet vlerësimeve obligativisht duhet të vijoj së paku 50% të ligjëratave

Ndalohet fotografimi , inqizimi!!

Studenti qe nuk përfill politikat akademike I neshtrohet komisionit disciplinor ne nivel te FSHMN-se


PAGE  
4

